
38

OBYVATELSTVO

…Česká republika stárne? Narůstá počet starších lidí, což bude klást v budoucnu na společnost i ekonomiku vyšší 
nároky. V roce 1994 došlo poprvé k přirozenému úbytku českého obyvatelstva, když počet zemřelých převýšil počet 
nově narozených. Ani stále rostoucí počet cizích státních příslušníků migrujících do České republiky nepříznivý trend 
do roku 2003 nezvrátil a celkový úbytek obyvatelstva pokračoval až do roku 2002. Porodnost charakterizuje strmý 
pokles – podle údajů za rok 2003 připadalo na 100 žen 118 dětí, zatímco v roce 1991 to bylo 186 dětí (pro zajištění 
prosté reprodukce obyvatel by ale na 100 žen mělo připadat 200 narozených dětí, což znamená, že žena by měla 
porodit alespoň dvě děti). Příznivé je však zvyšování tzv. střední délky života, naděje dožití. Chlapec s rokem narození 
2003 má naději, že se dožije 72 let, holčička 78,5 let (jde o průměrná čísla za Českou republiku). Lidé odkládají vstup 
do manželství, ale počet rozvodů se v období 1993 až 2003 příliš nezměnil. Zatímco v roce 1993 rodily ženy první dítě 
v průměru ve 22,2 letech, v roce 2003 ve 26,1 letech. Počet umělých přerušení těhotenství klesl za  období 1993 až 
2003 o 58 %.   

Víte, že... 
Česká republika stárne? Narůstá počet starších lidí, což bude klást v budoucnu na společnost i ekonomiku vyšší 
nároky. V roce 1994 došlo poprvé k přirozenému úbytku českého obyvatelstva, když počet zemřelých převýšil 
počet  narozených. Ani stále rostoucí počet cizích státních příslušníků migrujících do České republiky nepříznivý 
trend do roku 2003 nezvrátil a celkový úbytek obyvatelstva pokračoval až do roku 2002. Porodnost charakterizuje 

strmý pokles – podle údajů za rok 2003 připadalo na 100 žen 118 dětí, zatímco v roce 1991 to bylo 186 dětí (pro zajištění prosté 
reprodukce obyvatel by ale na 100 žen mělo připadat 200 narozených dětí, což znamená, že žena by měla porodit alespoň dvě 
děti). Příznivé je však zvyšování tzv. střední délky života, naděje dožití. Chlapec s rokem narození 2003 má naději, že se dožije 
72 let, holčička 78,5 let (jde o průměrná čísla za Českou republiku). Lidé odkládají vstup do manželství, ale počet rozvodů se 
v období 1993 až 2003 příliš nezměnil. Zatímco v roce 1993 rodily ženy první dítě v průměru ve 22,2 letech, v roce 2003 ve 26,1 
letech. Počet umělých přerušení těhotenství klesl za  období 1993 až 2003 o 58 %.   

?

Není-li uvedeno jinak, všechna data se týkají roku 2003.

Měřicí jednotka 1993 1995 2000 2003

osoby 10 330 607 10 330 759 10 272 503 10 201 651

z toho ženy osoby 5 313 657 5 310 596 5 273 177 5 233 462

osoby 10 325 697 10 333 161 10 278 098 10 203 269

osoby 121 025 96 097 90 910 93 685

Zemřelí osoby 118 185 117 913 109 001 111 288

Přirozený přírůstek/úbytek osoby 2 840 -21 816 -18 091 -17 603

Přistěhovalí osoby 12 900 10 540 7 802 60 015

Vystěhovalí osoby 7 424 541 1 263 34 226

Přírůstek/úbytek stěhováním osoby 5 476 9 999 6 539 25 789

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 10 334 013 10 321 344 10 266 546 10 211 455

Sňatky počet 66 033 54 956 55 321 48 943

Rozvody počet 30 227 31 135 29 704 32 824

muži  roky 69,2 70,0 71,7 72,0

ženy roky 76,4 76,9 78,4 78,5

‰ 11,7 9,3 8,9 9,2

‰ 11,4 11,4 10,6 10,9

‰ 0,3 -2,1 -1,8 -1,7

‰ 6,4 5,3 5,4 4,8

% 45,8 56,7 53,7 67,1

1)

 Střední stav obyvatelstva je počet obyvatel (mužů a žen) vybilancovaný k 1. 7. sledovaného roku

Obyvatelstvo (střední stav)
 1)

Sňatky na 1 000 obyvatel

Rozvody na 100 sňatků

Základní ukazatele

Naděje dožití při narození  

Živě narození na 1 000 obyvatel

Obyvatelstvo (stav k 1. 1.)

Narození (živě)

Zemřelí na 1 000 obyvatel

Přirozený přírůstek/úbytek na 1 000

  obyvatel



39

OBYVATELSTVO 

Střední stav obyvatelstva je počet obyvatel České republiky k 1. červenci sledovaného roku.!

Na přelomu 90. let minulého století došlo k demografickému zvratu – přirozenému úbytku obyvatelstva České repub-
liky (počet narozených byl menší než počet zemřelých). V roce 1995 ubylo proti roku 1994 téměř 22 tis. obyvatel. 
Přestože se v následujících letech pokles o něco zmírnil (-17,6 tis. obyvatel v roce 2003), byl pokračující celkový 
úbytek obyvatelstva jen zčásti zlepšován imigrací do České republiky. Teprve v roce 2003 se situace zlepšila: přirozený 
úbytek obyvatelstva sice dále pokračoval, ovšem celkově došlo k přírůstku obyvatelstva díky prudce zvýšené imigraci 
do České republiky. Příliv cizinců ale sílil už po roce 2000. V roce 2003 přijala ČR ze zahraničí 60 015 přistěhovalých, 
což bylo o 25 789 osob více než vystěhovalých z České republiky. 

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

Celkový přírůstek Přirozený přírůstek Saldo migrace

tis
. o

so
b

Přírůstek obyvatel



40

OBYVATELSTVO

V každé zemi existuje skupina osob, která vzhledem ke svému věku může pracovat ve svém zaměstnání či podnikat, 
a skupina osob, která zatím - nebo už - pracovat nemůže (děti a staří lidé). 

Ekonomové nazývají poměr mezi těmito dvěma skupinami tzv. indexem ekonomického zatížení (viz přesná definice ve 
„vykřičníku“ spolu s indexem stáří). 

Věková struktura (stav k 31. 12.)

Měřicí 

jednotka

1993 1995 2000 2003

Celkem tis. osob 10 334 10 321 10 267 10 211

0-14 tis. osob 2 010 1 893 1 661 1 554

15-64 tis. osob 6 981 7 056 7 179 7 234

65+ tis. osob 1 343 1 372 1 423 1 423

80+ tis. osob 280 277 250 293

0-14 % 19,4 18,3 16,2 15,2

15-64 % 67,6 68,4 69,9 70,9

65+ % 13,0 13,3 13,9 13,9

80+ % 2,7 2,7 2,4 2,9

Index stáří % 66,8 72,5 85,5 91,6

Index ekonomického zatížení % 48,0 46,3 43,0 41,2

Průměrný věk - celkem roky 36,8 37,3 38,8 39,5

muži roky 35,1 35,6 37,1 37,9

ženy roky 38,4 38,9 40,3 41,0

absolutní počet

syntetické ukazatele

struktura

Index stáří udává počet osob ve věku 65 a více let na 100 dětí ve věku do 14 let.
Index ekonomického zatížení porovnává počet dětí ve věku do 14 let a osob ve věku 65 let a starších na 100 osob 
ve věku 15 až 64 let.!

Index stáří Průměrný věk

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
5

0

19
5

5

19
6

0

19
6

5

19
7

0

19
7

5

19
8

0

19
8

5

19
9

0

19
9

5

2
0

0
0

%

33

34

35

36

37

38

39

40

19
5

0

19
5

5

19
6

0

19
6

5

19
7

0

19
7

5

19
8

0

19
8

5

19
9

0

19
9

5

2
0

0
0

vě
k



41

OBYVATELSTVO 

průměrný věk mužů

roky

<= 37,0

37,1 - 38,0

38,1 - 39,0

> 39,0

průměrný věk žen

roky

<= 39,5

39,6 - 40,5

40,6 - 41,5

> 41,5

Průměrný věk mužů v roce 2003

Průměrný věk žen v roce 2003



42

OBYVATELSTVO

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100

MUŽI ŽENY

pokles

porodnosti

v 90. letech

pokles porodnosti

v době 1. světové války

zvýšení porodnosti

závěrem a po skončení

2. světové války

pokles

porodnosti

související

s legalizací

UPT

krátké

oživení

porodnosti

vyvolané sliby       

o přijetí

některých

pronatalitních

opatření

zvýšení

porodnosti jako

reakce na

přijetí komplexu

pronatalitních

opatření

tis. osob

Víte, čemu se říká „strom života“? Zvláštnímu grafickému znázornění věkové struktury obyvatelstva, které připomíná 
strom. Dá se z něj vyčíst a odvodit, proč v určitém období mohla klesat či stoupat porodnost, rozdíly věkové struktury 
mužů a žen. „Strom života“ lze sestavit z prognozovaných údajů. 

Jak se podle několika uvedených grafů změní odhadované věkové složení obyvatelstva v obdobích do roku 2050?  
Bude představovat nějaká rizika? Co vás na prognózovaných „stromech života“ dokázalo zaujmout? 

Věkové složení obyvatelstva k 31. 12. 2003



43

OBYVATELSTVO 

Současné a předpokládané věkové složení obyvatelstva

100 50 0 0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

2003

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

20502030

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

100 50 0

  0

  5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

 55

 60

 65

 70

 75

 80

 85

 90

 95

100

0 50 100
Počet obyvatel (v tis.)

MUŽI ŽENY

2010



44

OBYVATELSTVO

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

3
2

3
3

3
4

3
5
-
3
9

4
0
-
4
4

4
5
-
4
9

5
0
-
5
4

5
5
-
5
9

6
0
+

C
e
l
k
e
m

4
8
 
9
4
3

2
0

3
1

5
1
5

9
3
8

1
 
4
6
3

2
 
2
3
0

2
 
6
5
7

3
 
7
9
2

4
 
4
2
8

4
 
6
7
4

4
 
5
1
0

4
 
0
4
4

3
 
2
2
8

2
 
6
1
3

1
 
9
2
9

1
 
2
9
3

1
 
0
1
7

8
1
2

6
7
8

2
 
5
3
8

1
 
6
9
7

1
 
6
1
0

1
 
1
1
7

6
6
9

4
4
0

1
6

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

1
7

5
-

-
-

-
2

-
1

-
2

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

1
8

8
9

2
4

2
7

2
1

7
8

7
1

2
2

2
1

1
1

-
2

-
-

-
-

1
-

-
-

-

1
9

1
8
0

5
2

3
3

4
5

2
3

1
7

1
7

1
1

6
7

3
2

1
5

-
-

-
-

-
1

1
-

1
-

-

2
0

3
7
4

1
5

5
4

4
1

6
9

4
8

3
8

2
3

2
4

1
5

1
7

1
1

9
2

4
5

1
-

-
4

2
-

1
-

-

2
1

7
2
4

1
3

4
0

9
2

1
1
2

1
4
2

8
7

6
0

5
7

4
8

2
5

1
6

9
1
1

8
5

4
2

1
1

-
-

-
-

-

2
2

1
 
2
7
4

2
4

6
2

1
2
1

1
5
1

1
9
4

1
8
2

1
4
7

1
2
0

7
3

5
9

4
8

3
5

2
3

1
7

1
1

9
5

1
5

1
1

2
-

1

2
3

2
 
0
8
5

3
1

6
1

1
0
7

1
7
6

2
3
8

3
1
7

3
6
9

2
5
1

1
7
3

1
3
8

8
6

5
5

2
7

1
8

1
8

1
5

6
5

1
1

8
2

-
-

-

2
4

2
 
9
2
3

1
3

4
2

9
0

1
7
9

2
9
4

3
7
1

4
5
2

5
3
2

3
1
6

2
0
0

1
4
2

1
1
2

6
3

3
4

2
6

1
6

1
8

3
2
1

8
-

-
-

-

2
5

3
 
7
5
0

1
5

3
9

7
8

1
5
3

2
7
0

3
4
1

5
4
6

6
2
1

6
3
0

3
8
3

2
6
3

1
4
0

1
0
4

6
3

2
6

2
3

2
1

9
3
0

3
1

-
-

-

2
6

4
 
1
4
9

-
1

3
5

9
4

1
2
5

2
4
2

2
7
0

5
0
6

5
7
3

6
8
1

6
6
8

3
7
2

1
9
3

1
4
5

7
3

4
7

3
3

2
3

2
0

4
3

3
1

1
-

-

2
7

4
 
1
9
8

-
1

2
9

5
2

1
0
3

1
9
7

2
5
1

3
8
9

5
5
2

6
2
7

6
2
6

5
8
8

2
9
7

1
7
7

1
1
1

5
3

3
0

2
7

2
2

5
8

5
3

-
-

-

2
8

4
 
0
1
8

1
-

2
6

4
8

8
2

1
6
3

2
0
6

3
4
3

4
5
0

5
4
3

5
6
0

5
6
0

4
3
9

2
1
8

1
3
2

7
1

4
4

3
3

2
7

5
4

1
2

4
2

-
-

2
9

3
 
5
5
9

2
2

1
7

3
0

7
6

1
1
0

1
3
8

2
5
6

3
4
9

4
1
3

4
6
6

4
6
7

4
0
2

3
6
2

1
4
9

9
9

7
4

3
5

3
1

5
5

2
0

5
-

-
1

3
0

2
 
8
0
7

-
-

1
0

2
8

4
7

7
1

1
1
4

1
9
7

2
2
4

2
7
9

3
4
5

3
4
9

3
1
5

2
7
6

2
0
7

1
0
0

7
1

5
0

3
0

6
9

1
8

4
2

1
-

3
1

2
 
1
4
6

-
-

7
2
3

3
2

5
0

7
3

1
1
5

1
4
7

2
0
9

2
2
1

2
6
8

2
5
1

2
2
6

1
6
7

1
0
4

7
4

4
2

3
0

8
0

1
8

7
2

-
-

3
2

1
 
8
0
8

-
-

8
1
1

2
7

4
7

5
3

7
4

1
0
5

1
4
7

1
7
3

1
9
4

1
9
2

1
8
4

1
7
1

1
1
1

9
2

4
8

3
6

9
0

3
3

1
0

1
1

-

3
3

1
 
4
9
8

1
-

7
8

1
8

3
1

4
7

7
0

9
1

1
0
8

1
3
7

1
4
0

1
5
3

1
5
3

1
4
2

1
0
6

7
2

4
6

3
6

9
8

2
4

4
5

1
-

3
4

1
 
1
5
5

-
-

3
1
1

1
0

1
8

2
9

3
8

6
9

7
5

1
0
9

9
5

1
0
8

1
0
3

8
3

8
6

6
9

4
8

3
6

1
1
3

3
9

9
4

-
-

3
5
-
3
9

4
 
2
5
0

-
-

4
2
1

3
7

5
4

6
6

1
3
7

1
5
8

1
9
8

2
4
2

3
0
0

3
2
8

3
5
3

3
5
0

2
6
6

2
3
0

2
3
2

2
0
4

6
8
6

2
5
5

9
7

2
7

5
-

4
0
-
4
4

2
 
2
7
5

-
-

4
1
2

1
8

1
7

3
2

3
0

5
4

8
0

7
9

9
3

9
9

1
0
1

1
0
9

9
0

9
4

9
9

9
1

5
1
1

4
0
2

1
7
3

7
2

1
3

2

4
5
-
4
9

1
 
9
4
6

-
-

2
4

7
1
0

1
0

1
4

2
4

3
9

3
2

3
0

5
8

4
3

5
0

3
4

3
7

3
7

5
5

3
4
9

4
2
0

4
5
6

1
6
5

5
5

1
5

5
0
-
5
4

1
 
6
6
6

-
-

2
1

6
5

6
1
1

1
3

8
1
3

1
6

2
3

2
4

2
9

1
9

2
0

3
2

2
7

1
6
7

2
7
6

4
8
1

3
5
6

1
1
1

2
0

5
5
-
5
9

1
 
0
7
3

-
-

2
-

2
4

1
1

3
1

6
1

6
1
0

7
7

6
6

8
6
2

1
1
1

2
2
2

3
1
5

2
3
5

5
7

6
0
+

9
9
1

-
-

1
-

1
-

-
2

1
2

6
2

2
2

5
7

3
2

6
3
0

3
7

1
3
0

1
6
1

2
4
7

3
4
4

S
ň

a
t
k
y
 
p

o
d

l
e
 
v

z
á
j
e
m

n
é
h

o
 
v

ě
k
u

 
s
n

o
u

b
e
n

c
ů

 
v

 
r
o

c
e
 
2
0
0
3

C
e
lk

e
m

V
ě
k
 

ž
e
n
ic

h
a

V
ě
k
 
n
e
v
ě
s
t
y
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45

OBYVATELSTVO 

Průměrný věk snoubenců při 1. sňatku

1993 1995 2000 2003

Muži 23,9 24,6 26,6 28,0

Ženy 21,6 22,3 24,2 25,5

Sňatky a bilance manželství

muže ženy

1993 66 033 77 637 30 227 34 798 12 608 4

1995 54 956 76 828 31 135 33 920 11 769 4

2000 55 321 72 644 29 704 31 524 11 413 3

2003 48 943 75 794 32 824 31 426 11 541 3

Sňatky

Zaniklá manželství

celkem

v tom

rozvodem

úmrtím

prohlášením za 

neplatná

MUŽI

0

10

20

30

40

50

60

70

80

15
-19

20-24
25-2

9
30-3

4
35-3

9
40-4

4
45-4

9
50-5

4
55-5

9
60+

věkové kategorie

1993

2003

Míra sňatečnosti

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

tis
. s

ňa
tk

ů

1993

2003

Sňatky podle kalendářních měsíců

ŽENY

0

10

20

30

40

50

60

70

80

15
-19

20-24
25-2

9
30-3

4
35-3

9
40-4

4
45-4

9
50-5

4
55-5

9
60+

věkové kategorie

1993

2003



46

OBYVATELSTVO

Lidé do manželství příliš nespěchají. Přestože v průběhu let 1993 až 2003 se samotný počet rozvodů za rok dra-
maticky nezvýšil, v poměru ke sňatkům je tomu jinak – zatímco v roce 1993 připadalo na 100 nově uzavřených sňatků 
46 rozvodů, v roce 2003 už 67 rozvodů. Není to však tím, že se lidé více rozvádějí. Na vině je spíše menší počet 
sňatků. Ještě v roce 1993 uzavírala velká většina mužů sňatek ve věku 20-24 let, stejně jako většina dívek (zde hned 
na druhém místě věková skupina 15-19 let). V roce 2003 však připadalo nejvíce sňatků na věkovou skupinu 25-29 let 
(u žen přitom byla u této skupiny míra sňatečnosti dokonce vyšší než u mužů). Ovšem když svatbu, tak v červnu – tento 
měsíc zůstává stále nejoblíbenější pro uzavírání sňatků. 
Co si myslíte o odkladu manželství či přímo programově společném životě bez oddacího listu? Dáte v budoucnu 
přednost svatbě nebo se vám zdá normální situace ve Skandinávii, kde třetina párů vychovává děti mimo manželství?  

Ukončená rozvodová řízení podle výsledku

1993 1995 2000 2003

38 269 38 766 34 946 37 781

30 227 31 135 29 704 32 824

283 318 192 134

7 052 6 545 4 220 3 669

707 768 830 1 154

Usmíření

Jiné rozhodnutí

Rozvodová řízení celkem

Povolené rozvody

Zamítnuté rozvody

Rozvody podle věku

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
5

0

19
5

5

19
6

0

19
6

5

19
7

0

19
7

5

19
8

0

19
8

5

19
9

0

19
9

5

2
0

0
0

tis
.

Sňatky Rozvody

Sňatky a rozvody

0

1

2

3

4

5

6

7

-19
20-24

25-2
9

30-3
4

35-3
9

40-4
4

45-4
9

50-5
4

55+

věkové kategorie

tis
. r

oz
vo

dů

1993

2003

0

1

2

3

4

5

6

7

8

-19
20-24

25-2
9

30-3
4

35-3
9

40-4
4

45-4
9

50-5
4

55+

věkové kategorie

tis
. r

oz
vo

dů

1993

2003



47

OBYVATELSTVO 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0-1 2 3 4-5 6-7 8-9 10-14 15-19 20+

délka manželství v letech

tis
. r

oz
vo

dů

1993

2003

Rozvody podle délky trvání manželství

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10-14 15-19 20-24 25+

délka manželství v letech

ro
zv

od
y 

na
 1

 0
0

0
 s

ňa
tk

ů

manželství s nezletilými dětmi

manželství bez nezletilých dětí

Rozvodovost manželství s nezletilými dětmi a bez nich podle délky trvání manželství v roce 2003



48

OBYVATELSTVO

1. 2. 3. 4. 5.+ 1. 2. 3.+

1993 121 025 105 702 49 367 41 334 10 784 2 837 1 380 15 323 9 328 3 143 2 852

1995 96 097 81 150 35 877 33 606 8 333 2 204 1 130 14 947 8 645 3 420 2 882

2000 90 910 71 118 32 209 29 127 7 067 1 732 983 19 792 11 695 4 746 3 351

2003 93 685 66 972 29 282 28 262 6 964 1 568 896 26 713 16 081 6 561 4 071

v tom pořadí         v  tom pořadí  

Celkem

celkem celkem

Živě narození podle legitimity a pořadí narození

v tom narození         

v manželství           mimo manželství   

Nejoblíbenější jména dětí v lednu 2005

Chlapci Dívky

1. Jan Tereza

2. Jakub Eliška

3. Tomáš Adéla

4. Adam Natálie

5. Ondřej Anna

6. Martin Karolína

7. Filip Kristýna

8. Lukáš Aneta

9. Vojtěch Nikola

10. Matěj Kateřina

0

20

40

60

80

100

120

19
9

3

19
9

4

19
9

5

19
9

6

19
97

19
9

8

19
9

9

2
0

0
0

2
0

01

2
0

0
2

2
0

0
3

tis
. d

ět
í

v manželství mimo manželství

0

25

50

75

100

125

150

175

200

19501955196019651970 1975 19801985 199019952000

tis
. d

ět
í

Živě narozené děti

Živě narozené děti

0

2

4

6

8

10

12

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

tis
. d

ět
í

1993 2003

podle legitimity podle měsíců narození



49

OBYVATELSTVO 

Za živě narozené dítě je v ČR považován plod, který projevil po narození alespoň jednu známku života a má porodní 
hmotnost 500 g a vyšší, případně nižší než 500 g, přežije-li 24 hodin po porodu. Známkami života se rozumí dech, 
srdeční akce, pulsace pupečníku nebo aktivní pohyb svalstva.

Kojenecká úmrtnost vyjadřuje počet zemřelých kojenců (tj. dětí, které zemřely ve věku 0 až 364 dnů) připadající 
na 1 000 dětí živě narozených ve stejném časovém intervalu.

Novorozenecká úmrtnost je podobný ukazatel, zahrnuje však počet zemřelých novorozenců, tj. dětí ve věku 0 až 27 dnů.

!

22,0

22,5

23,0

23,5

24,0

24,5

25,0

25,5

26,0

26,5

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

vě
k

Průměrný věk prvorodiček

Kojenecká a novorozenecká úmrtnost

0

10

20

30

40

50

60

70

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

‰

Kojenecká úmrtnost

Novorozenecká úmrtnost

 v roce 2003

0
5

10

15
20
25
30

35
40

do 9
99

1 0
00 - 1

 249

1 2
50 - 1

 4
99

1 5
00 - 1

 9
99

2 0
00 - 2

 4
99

2 5
00 - 2

 9
99

3 0
00 - 3

 4
99

3 5
00 - 3

 9
99

4 0
00 - 4

 4
99

4 5
00 - 4

 9
99

5 0
00+

porodní hmotnost v gramech

tis
. d

ět
í

Porodní hmotnost živě narozených dětí v roce 2003

0

10

20

30

40

50

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

2000
2001

2002
2003

%

Podíl žen užívajících antikoncepci předepsanou lékařem



50

OBYVATELSTVO

Umělá přerušení těhotenství se stále podílejí většinově na celkovém počtu potratů. Avšak právě díky jejich značnému 
poklesu se snižuje i celkový počet potratů.  V desetiletí 1993 až 2003 se změnily poměry, pokud jde o rodinný stav 
žen. Zatímco v roce 1993 činily potraty u svobodných dívek 22 % z celkového počtu, v roce 2003 už 35 %. 

Počet vdaných žen, které se rozhodly uměle přerušit těhotenství, klesl za uvedenou dekádu zhruba o dvě třetiny 
a v roce 2003 byl dokonce nižší než u svobodných dívek a ostatních žen. Ve změnách se však může promítat 
i skutečnost, že ochota vstupovat do manželství klesá.

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

19
9

3

19
9

4

19
9

5

19
9

6

19
97

19
9

8

19
9

9

2
0

0
0

2
0

01

2
0

0
2

2
0

0
3

tis
. p

ot
ra

tů

Potraty celkem

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49

věkové kategorie
U

P
T 

na
 1

 0
0

0
 ž

en

1993

1995

2000

2003

Míra umělé potratovosti podle věku žen
počet uměle přerušených těhotenství na 1 000 žen podle věku

Potraty celkem podle rodinného stavu žen

22%

68%

10% 35%

52%

13%

svobodné

vdané

ostatní

1993

2003

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

1993 2003

tis
. p

ot
ra

tů

vdané

ostatní

z toho umělá přerušení těhotenství

umělá přerušení 
těhotenství

samovolné potraty jiné potraty



51

OBYVATELSTVO 

Číslo, které udává, kolika let se může dožít novorozené dítě (tzv. naděje dožití), se od roku 1993 stále zvyšuje. 
Zatímco chlapec narozený v uvedeném roce měl naději, že se dožije 69,3 let, chlapec narozený v roce 2003 se 
pravděpodobně dožije 72 let. Naděje dožití u novorozené holčičky vzrostla ze 76,4 let v roce 1993 na 78,5 roků v roce 
2003. Proč se podle vás zvyšuje naděje dožití?

1993 1995 2000 2003 1993 1995 2000 2003

0 69,3 70,0 71,7 72,0 76,4 76,9 78,4 78,5

1 69,1 69,5 71,0 71,3 76,1 76,4 77,6 77,8

5 65,2 65,6 67,1 67,4 72,2 72,5 73,7 73,9

10 60,3 60,7 62,1 62,5 67,3 67,6 68,8 68,9

15 55,3 55,8 57,2 57,5 62,3 62,6 63,8 63,9

20 50,6 51,0 52,4 52,7 57,4 57,7 58,9 59,0

25 45,9 46,3 47,6 47,9 52,5 52,8 54,0 54,1

30 41,1 41,3 42,9 43,2 47,6 47,9 49,1 49,2

35 36,4 36,8 38,1 38,4 42,8 43,1 44,2 44,3

40 31,8 32,2 33,4 33,8 38,0 38,2 39,3 39,4

45 27,4 27,7 28,9 29,2 33,3 33,5 34,6 34,7

50 23,2 23,5 24,7 24,9 28,7 28,9 30,0 30,1

55 19,3 19,6 20,7 20,9 24,3 24,5 25,5 25,6

60 15,8 15,9 17,0 17,2 20,0 20,2 21,2 21,3

65 12,7 12,7 13,7 13,8 10,1 16,2 17,1 17,1

70 10,0 9,8 10,8 10,8 12,5 12,5 13,3 13,3

75 7,7 7,5 8,2 8,1 9,4 9,3 9,9 9,8

80 5,9 5,8 6,1 5,9 7,0 6,7 7,1 6,9

85 4,6 4,3 4,4 4,1 5,1 4,6 4,8 4,5

90 3,7 3,2 3,1 2,8 3,9 3,1 3,1 2,8

95 3,2 2,4 2,1 1,8 3,2 2,0 1,9 1,6

100 2,0 1,5 1,3 1,2 2,0 1,2 1,1 1,0

Ženy                   Muži                   
Věk

(roky)

Naděje dožití

Naděje dožití (střední délka života) vyjadřuje počet roků, které pravděpodobně prožije osoba právě x-letá za 
předpokladu, že se po celou dobu jejího dalšího života nezmění řád vymírání zjištěný úmrtnostní tabulkou. Ukazatel 
se nejčastěji používá při narození, kdy vyjadřuje pravděpodobnou délku života právě narozené osoby.!

Narození a zemřelí

80

100

120

140

160

180

200

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

tis
. o

so
b

Živě narození Zemřelí



52

OBYVATELSTVO

Ženy se dožívají vyššího věku než muži. Jak ukazuje graf, až do věkového rozmezí 70-74 let umírá podle věkových 
kategorií zhruba dvojnásobně více mužů než žen. Teprve poté převažují v počtech zemřelých ženy, což vyplývá 
z předchozího vývoje úmrtnosti.  

1993
1)

1995 2000 2003

118 332 117 913 109 001 111 288

I. Některé infekční a parazitární nemoci 321 245 268 306

II. Novotvary 28 132 28 631 28 705 29 364

III. Nemoci krve, krvetvorných orgánů a  některé poruchy 

týkající se mechanismu imunity 139 116 94 99

IV. Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 1 595 934 1 476 1 488

V. Poruchy duševní a poruchy chování 142 65 110 164

VI. Nemoci nervové soustavy 939 1 113 1 458 2 057

VII. Nemoci oka a očních adnex - 1 - -

VIII. Nemoci ucha a bradavkového výběžku - 2 - -

IX. Nemoci oběhové soustavy 66 073 65 951 58 192 58 065

X. Nemoci dýchací soustavy 4 814 5 076 4 959 5 286

XI. Nemoci trávicí soustavy 4 159 4 326 4 239 4 607

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 26 34 15 15

XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy a pojivové tkáně 53 60 40 32

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy 1 855 1 581 1 466 1 457

XV. Těhotenství, porod a šestinedělí 14 2 5 4

XVI. Některé stavy vzniklé v perinatálním období 567 400 220 193

XVII. Vrozené vady, deformace a chromosomální abnormality 362 257 111 127

XVIII. Příznaky, znaky a abnormální  klinické a laboratorní nálezy 

nezařazené jinde 631 617 573 729

XIX. Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin 8 510 8 502 7 070 7 295

Třídy příčin úmrtí (podle 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace 

nemocí a přidružených zdravotních problémů)

Celkem

1)

S účinností od 1.1.1994 byla v ČR zavedena Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených 

    zdravotních problémů MKN-10. Proti předchozí MKN-9 se rozsah příčin smrti rozšířil a byly pozměněny 

    názvy a pořadí příčin smrti. Srovnatelnost dat roku 1993 a následujících roků není úplně přesná.

Zemřelí podle příčin smrti 

0

2

4

6

8

10

12

0

1
-4

5
-9

10
-1

4

15
-1

9

2
0

-2
4

2
5

-2
9

3
0

-3
4

3
5

-3
9

4
0

-4
4

4
5

-4
9

5
0

-5
4

5
5

-5
9

6
0

-6
4

6
5

-6
9

7
0

-7
4

7
5

-7
9

8
0

-8
4

8
5

-8
9

9
0

-9
4

9
5

+

věkové kategorie

 ti
s.

 o
so

b

Muži

Ženy 

Zemřelí podle věku a pohlaví v roce 2003



53

OBYVATELSTVO 

Přírůstek/úbytek cizinců v České republice k 31. 12. 2003

<= 0,

Přírůstek/úbytek

0

0,1 - 4,0 

4,1 - 8,0 

8,1 - 12,0 

12,1 - 16,0  

>16,0

Vnitřní stěhování v České republice

1993 1995 2000 2003

Stěhování celkem 241 261 203 877 199 716 211 487

v tom typ stěhování:

z obce do obce v okrese 134 953 112 332 109 791 108 252

z okresu do okresu v kraji 48 993 42 355 32 592 36 089

z kraje do kraje 57 315 49 190 57 333 67 146

Stěhování celkem 23,4 19,7 19,4 20,7

v tom typ stěhování:

z obce do obce v okrese 13,1 10,9 10,7 10,6

z okresu do okresu v kraji 4,8 4,1 3,2 3,5

z kraje do kraje 5,5 4,7 5,6 6,6

na 1 000 obyvatel

Zahraniční stěhování

1993 1995 2000 2003

Přistěhovalí z ciziny 12 900 10 540 7 802 60 015

z toho ze Slovenska 7 276 3 845 2 826 24 410

Vystěhovalí do ciziny 7 424 541 1 263 34 226

z toho na Slovensko 7 232 140 413 18 316

Přírůstek/ úbytek stěhováním 5 476 9 999 6 539 25 789

z toho Slovensko 44 3 705 2 413 6 094



54

OBYVATELSTVO

UŽITEČNÉ ODKAZY

Český statistický úřad:
www.czso.cz/obyvatelstvo
www.czso.cz/scitani_lidu
www.czso.cz/animovane_grafy
www.czso.cz/rocenka_obyvatelstvo 

Další:
www.uzis.cz Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
www.soc.cas.cz Sociologický ústav AVČR
archiv.soc.cas.cz  Sociologický datový archiv

KVÍZOVÉ OTÁZKY

1. Jak velký byl věkový rozdíl nejmladšího ženicha s nejstarší nevěstou v roce 2003?
2. Jak velký byl podíl usmířených manželství z rozvodových řízení v roce 2003? Jaký je trend usmíření proti roku 1993?
3. O kolik se prodloužila délka dožití u mužů i žen během let 1993 a 2003?
4. Které nemoci jsou dlouhodobě nejčastější příčinou úmrtí? 

Odpovědi na kvízové otázky najdete na konci publikace.

Přistěhovalí Vystěhovalí

Přírůstek/ 

úbytek 

stěhováním

Celkem 60 015 34 226 25 789

z toho:

Slovensko 24 410 18 316 6 094

Ukrajina 15 692 5 441 10 251

Vietnam 3 583 930 2 653

Rusko 1 834 1 011 823

Polsko 1 653 1 040 613

Německo 1 228 950 278

Moldavsko 1 194 485 709

Spojené státy 1 172 741 431

Bulharsko 646 502 144

Bělorusko 590 437 153

Mongolsko 512 268 244

Čína 489 252 237

Spojené království 488 454 34

Francie 462 283 179

Rumunsko 440 141 299

Japonsko 358 86 272

Rakousko 339 315 24

Kanada 307 148 159

Itálie 274 197 77

Jugoslávie 265 151 114

Nizozemsko 245 149 96

Kazachstán 232 69 163

Makedonie 173 118 55

Izrael 156 71 85

Indie 154 38 116

Švýcarsko 154 78 76

Austrálie 134 54 80

Arménie 127 38 89

Chorvatsko 121 89 32

Libye 115 71 44

Turecko 106 37 69

Španělsko 103 70 33

Zahraniční stěhování podle vybraných zemí v roce 2003


